2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VXNV

V/v tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung liên quan việc xây dựng, phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm
	   Ninh Thuận, ngày      tháng 8  năm 2024

	Kính gửi:
	- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về kết quả phê duyệt vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập tại Công văn số 4590/VPCP-TCCV ngày 01/7/2024 của Văn phòng Chính phủ; Thông tư số 04/2024/TT-BNV ngày 25/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn việc xác định cơ cấu ngạch công chức và các quy định hiện hành có liên quan;
Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2974/TTr-SNV ngày 31/7/2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và UBND huyện, thành phố triển khai thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc (nếu có) cùng thực hiện đồng bộ một số nội dung như sau:

a) Thường xuyên rà soát vị trí việc làm tại cơ quan, đơn vị để kịp thời báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, bổ sung vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp đảm bảo đầy đủ, theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế, yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong từng giai đoạn để thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức theo vị trí việc làm, gắn với từng bước cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

Trong đó cần lưu ý rà soát, đối chiếu quy định về tỷ lệ cơ cấu ngạch công chức tại Thông tư số 04/2024/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; tỷ lệ cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp tại Công văn số 64/BNV-CCVC ngày 05/01/2024 của Bộ Nội vụ để xây dựng, điều chỉnh vị trí việc làm tại cơ quan, đơn vị đảm bảo theo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế.

Ngoài ra, đối với các đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước đảm bảo toàn bộ hoặc một phần chi thường xuyên, trực thuộc các Sở, ban ngành, UBND huyện, thành phố đã được UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm, nhưng hiện cần điều chỉnh, bổ sung vị trí việc làm; giao các Sở, ban ngành, UBND huyện, thành phố có trách nhiệm rà soát, tổng hợp danh sách các Quyết định của UBND tỉnh đã phê duyệt vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc nêu trên, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ tổng hợp) trước ngày 15/8/2024 để xem xét, ban hành chung Quyết định bãi bỏ - làm cơ sở để các Sở, ban ngành, UBND huyện, thành phố tiến hành phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm theo thẩm quyền hiện được phân cấp tại Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 03/3/2024 của UBND tỉnh.

b) Định kỳ hàng năm, tổng hợp, báo cáo thống kê vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vị quản lý theo mẫu Phụ lục 02 ban hành kèm theo Thông tư số 04/2024/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ (đối với cơ quan, tổ chức hành chính) và mẫu Phụ lục III, Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ (đối với đơn vị sự nghiệp công lập - theo nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai, thực hiện tại Công văn số 3799/UBND-VXNV ngày 21/10/2020), gửi về Sở Nội vụ trước ngày 30/12 hằng năm để tổng hợp chung, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc; kịp thời tổng hợp, phản hồi về Sở Nội vụ để nghiên cứu, phối hợp giải quyết hoặc báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.
2. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn này./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, HCQT;

- Lưu: VT, VXNV. PD
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên